מבקר המדינה

דוח ביקורת

תיעוד לאומי ביומטרי -

תקופת המבחן

שם הדוח: תיעוד לאומי ביומטרי - תקופת המבחן
מסגרת הפרסום: דוח ביקורת מיוחד
שנת פרסום: התשע"ה-2015

מבקר המדינה

דוח ביקורת

תיעוד לאומי ביומטרי - תקופת המבחן

ירושלים, תמוז התשע"ה, יוני 2015

מס' קטלוגי 2015-004
ISSN: 0793-1948

ניתן להוריד גרסה אלקטרונית של דוח זה מאתר האינטרנט של
משרד מבקר המדינה
www.mevaker.gov.il

סדר : אונית שרותי מחשב בע"מ

תיעוד לאומי ביומטרי - תקופת המבחן

תקציר

רקע כללי

זה שנים מתמודדת מדינת ישראל עם בעיות שמקורן בזיוף תעודות זהות, דרכונים ותעודות מעבר (להלן - מסמכי זיהוי), והנפקת תעודות כפולות לאותו אדם, לצורך "גנבת זהות" של תושב בידי אדם אחר. תופעות אלה מאפשרות שימוש לרעה במסמכי הזיהוי לצרכים שונים.

בדצמבר 2009 התקבל בכנסת חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009 (להלן - החוק). לפי החוק יונפקו לתושבי ישראל מסמכי זיהוי בעלי שבב אלקטרוני שיאפשרו לאמת את זהות מחזיקיהם באמצעות מידע ביומטרי¹ שייכלל בשבב - תמונה של תווי הפנים ותמונות של שתי טביעות האצבעות המורות (להלן - תעודות חכמות). כמו כן נקבע כי המידע הביומטרי יישמר לא רק בתעודות עצמן אלא גם במאגר מידע מרכזי (להלן - המאגר הביומטרי).

בהתאם לכך פורסמו צו² ונוהל עבודה (פרוטוקול) המסדירים את נושא תקופת המבחן, בחינת החלופות למאגר ובחינת היקף המידע שיש לשמור בו, ובכלל זה חלופת התשאול וחלופות ביומטריות (כגון שימוש בטביעות אצבע בלבד).

1 בחוק מוגדר המונח "ביומטרי" כך: "מאפיין אנושי פיזיולוגי ייחודי, הניתן למדידה ממוחשבת".
2 צו הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי במסמכי זיהוי ובמאגר מידע (תקופת מבחן), התשע"א-2011.

רשות האוכלוסין היא האמונה על הנפקת התעודות החכמות. בחוק נקבע כי במשרד הפנים תוקם רשות לניהול המאגר הביומטרי, שתהיה אחראית לניהול המאגר הביומטרי, ובכלל זה להפקת נתוני זיהוי ביומטריים מאמצעי זיהוי ביומטריים שהעבירה לה רשות האוכלוסין, לעיבודם והשוואתם, להעברת מידע מהמאגר הביומטרי לגורמים המנויים בחוק, וכן לאבטחת המאגר, לתחזוקתו ולטיפול השוטף בו.

בעבר בדק משרד מבקר המדינה את הפעולות שנעשו לשם הנפקת תעודות זהות חכמות. ממצאי הביקורת פורסמו בדוח שנתי 61 של מבקר המדינה (להלן - הדוח הקודם או הביקורת הקודמת).⁷

בדצמבר 2009 התקבל בכנסת חוק הכללת אמצעי זהויה ביומטריים⁸ ונתוני זהויה ביומטריים במסמכי זהויה ובמאגר מידע, התש"ע-2009 (להלן - החוק). לפי החוק,⁹ יונפקו לתושבי ישראל תעודות זהות ודרכונים בעלי שבב אלקטרוני שיאפשרו לאמת את זהות מחזיקיהם באמצעות מידע ביומטרי שייכלל בשבב - תמונה של תווי הפנים ותמונות של שתי טביעות האצבעות המורות (תעודות חכמות). כמו כן נקבע כי המידע הביומטרי יישמר לא רק בתעודות עצמן אלא גם במאגר מידע מרכזי.

7 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 61 (2011), בפרק "פרויקט תעודת זהות חכמה", עמ' 1165.
8 בחוק מוגדר המונח "ביומטרי" כך: "מאפיין אנושי פיזיולוגי ייחודי, הניתן למדידה ממוחשבת".
9 החוק תיקן בין היתר את חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.
10 הצ"ח מס' 408, הכללת אמצעי זהויה ביומטריים במסמכי זהויה ובמאגר מידע, התשס"ט-2008, עמ' 2.

במהלך גיבוש החוק בכנסת התעורר דיון ציבורי בנוגע להקמת המאגר הביומטרי, והועלה חשש מפגיעה בפרטיות בעטיו ומפני דליפתו. המחלוקת נסובה בעיקר על הקמת המאגר הביומטרי ולא על הנפקת התעודות החכמות.

בשל המחלוקת הציבורית, נקבע בחוק שהוא יחל בתקופת מבחן של שנתיים.

בחוק נקבע כי בסיומה של תקופת המבחן יוחלט אם להפוך את ההצטרפות למאגר למחייבת, להחיל את החוק בצורה הדרגתית או להאריך את תקופת המבחן בשנתיים נוספות לכל היותר. עוד נקבע כי אם בתוך ארבע שנים מיום תחילת תקופת המבחן לא תתקבל החלטה כאמור, יבוטל המאגר ויימחק. בהתאם לכך פורסם צו הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע (תקופת מבחן), התשע"א-2011 (להלן - הצו), אשר מסדיר את תקופת המבחן. בצו נקבעו הנושאים שיש לבחון בתקופה זו, לרבות - מדדים להצלחתה, הוראות תפעוליות ומידע שיש לאסוף. עוד נקבע כי בתקופת המבחן ייבחנו כמה חלופות למאגר וכן היקף המידע שיש לשמור בו.

על מנת למנוע הנפקת תעודות כפולות, הנתונים הביומטריים הניטלים ממבקש תעודה חכמה מועברים לרשות לניהול המאגר הביומטרי, ושם הם מושוים לנתונים שכבר נכללים במאגר. במידת הצורך, התוצאות מועברות למפעילי המאגר, לצורך בדיקת השוואה ידנית.

בהתאם לאמור בתקנות הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התשע"א-2011, נקבע בפרוטוקול שטביעות האצבע ייבחנו באמצעות מדד בקרת איכות של ארגון NIST¹⁵ (מכון המחקר של מכון התקנים בארה"ב), המדרג את איכות תמונת טביעות האצבע בסולם של "1" (האיכות הגבוהה ביותר) עד "5" (האיכות הנמוכה ביותר). בפרוטוקול נכתב שהצפי הוא שעבור יותר מ-90% מהאוכלוסייה ניתן יהיה להרכיש טביעות אצבע באיכות "1" או "2".

אופן ביצוע התשאול מפורט גם בנוהל רשות האוכלוסין. נכון ליולי 2014, סדרת השאלות מורכבת מחמש שאלות.

1. ביסוס התשאול על רשימת שאלות מצומצמת: בתקנות נקבע שהתשאול יבוסס על מידע הקיים במרשם האוכלוסין או על מידע שיתקבל מגוף ציבורי, בהתאם להוראות

שנקבעו בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, בנוגע להעברת מידע בין גופים ציבוריים, ובלבד שאין מדובר במידע רגיש.

במסגרת ההיערכות ליישום החוק ביקשה רשות האוכלוסין להרחיב את רשימת השאלות הנשאלות במסגרת הליך התשאול, כך שהתשאול יתבסס על מידע נוסף על זה הקיים במרשם האוכלוסין.

הממונה על היישומים הביומטריים ציין בתשובתו מינואר 2015 כי הרשויות העבירו אליו בדצמבר מסמך הסוקר את הפרמטרים שלפיהם יינתנו הציונים לחלופות. הממונה הוסיף כי הוועדה המייעצת דנה במסמך זה בינואר 2015.

שימוש בשירותי ממשל זמין באמצעות תעודת הזהות החכמה

חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, קובע כי תעודת הזהות החכמה תכלול שבב שבו בין היתר ייכללו שתי תעודות: תעודה אלקטרונית לאימות, שתכלול בכל תעודת זהות חכמה; ותעודה אלקטרונית לחתימה, שתכלול רק בתעודת זהות חכמה של תושב שיבקש זאת.

אשר לתעודה האלקטרונית לחתימה, נמסר כי הוחלט לרכז את מרב המאמצים בקידום פיתוחה של התעודה האלקטרונית לאימות, שהייתה תנאי הכרחי להתחלת תקופת המבחן, ועל כן, נושא זה לא קודם. עוד נמסר כי הנפקת התעודה האלקטרונית לחתימה היא הליך מורכב, הדורש עמידה הן של רשות האוכלוסין והן של ממשל זמין בסטנדרטים ובתקנים מחמירים של חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001, בנהלים קפדניים ובהוראות רשם הגורמים המאשרים במשרד המשפטים.¹⁹

נכון ליולי 2014, כבר הונפקו תעודות זהות חכמות לכ-330,000 תושבים, אולם טרם הושלמה היערכותם של ממשל זמין ושל רשות האוכלוסין להנפקת תעודות אלקטרוניות לחתימה.

יתרה מזו, לא מן הנמנע שחלק מ-100,000 התושבים שקיבלו את קוראי הכרטיסים החכמים יאבדו אותם בהיעדר שימוש כאמור. משרד מבקר המדינה ציין כי נוכח זאת, יש חשש שכאשר יתאפשר השימוש ביישומים אלו, חלק לא מבוטל מבעלי תעודות הזהות החכמות לא ישתמש בהם.

19 בהתאם לחוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001, רשם הגורמים המאשרים הוא הגורם המפקח על הגורמים המאשרים.

נוסף על כך, משרד מבקר המדינה העיר כי בהיעדר תעודה אלקטרונית לחתימה, ובהיעדר שימושים בתעודה האלקטרונית לאימות, ממילא אי-אפשר לקיים סקר שביעות רצון בנוגע לשימוש בשירותי ממשל זמין באמצעות תעודת הזהות החכמה, כנדרש בפרוטוקול.

עוד יצוין כי שר הפנים מסר למשרד מבקר המדינה כי הנחה את שתי הרשויות להמשיך ולפעול ביתר שאת לקידום תקופת המבחן, ולהקפיד הקפדה יתרה שטרם ביצוע כל מהלך ישקלו את מכלול השיקולים וההשפעות המידיות והצפויות בגינו.

יוסף חיים שפירא, שופט (בדימ')
מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, תמוז התשע"ה
יוני 2015